
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

Calle Diecisiete N° 355, Urb. El 
Palomar - San Isidro 
T: (511) 224 3298 
www.gob.pe/ana 
www.gob.pe/midagri 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico 
archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM 
y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la 
siguiente clave : B2E44EFA  

 

CUT: 187887-2021 

 
San Isidro, 28 de marzo de 2022  
 
OFICIO N° 0433-2022-ANA-DCERH 
[...]
Fecha: 28/03/2022



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

Calle Diecisiete N° 355, Urb. El 
Palomar - San Isidro 
T: (511) 224 3298 
www.gob.pe/ana 
www.gob.pe/midagri 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico 
archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM 
y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la 
siguiente clave : B131F726  

 

Parámetro Combustible 

LMP (mg/Nm3) 

Rango de potencia 

0.5 MW a ≤ 20 MW > 20MW 

Gaseosos distintos al gas 
natural 

130 40 

Óxido de nitrógeno 
(NOx) 

Líquido 2 000 2 000 

Gaseoso 1 600 1 600 
Fuente: Tabla N° 3.4 del ITS (Oficio N° 254-2022-SENACE-PE/DEAR) 

3.4.1.2. Disposición final de efluentes domésticos tratados 

Según el EIA para la Fase de Desarrollo del Lote 67A y 67B aprobado mediante 
Resolución Directoral N° 202-2012-MEM/AAE, se determinó que los efluentes 
industriales y domésticos serán reinyectados junto con el agua de producción con el 
objetivo de tener cero vertimientos al ambiente, por lo que las aguas residuales del área 
del Campamento de FCDC eran recolectados y direccionados hacia una planta de 
tratamiento de aguas servidas y almacenadas para luego ser enviadas al campo Piraña 
para proceder a ser reinyectadas. 

Desde el inicio de operaciones, los efluentes domésticos del Terminal Curaray (en 
adelante, Facilidades de Carga y Descarga Curaray - FCDC), son recolectados y 
enviados a la Planta de Tratamiento de aguas negras y grises (en adelante PTAR, 
Planta de Tratamiento de aguas residuales), la PTAR del campamento FCDC tiene una 
capacidad de diseño de 4 m3/día (25 bbls/día), y actualmente dado el personal asignado 
tiene una capacidad operativa de 2.4 m3/días (15 bbls/día). 

El efluente tratado es almacenado en la parte inferior del muelle de transferencia para 
ser bombardeado (en Bach) con una frecuencia de 2 veces/mes a través del oleoducto 
de 6’’ para usos múltiples (diésel/diluyente/agua) hasta el CPF Piraña para ser 
incorporado al sistema de reinyección de agua de producción. Cabe indicar, que esta 
disposición de los efluentes tratados se realiza de manera periódica durante todo el año, 
y durante el periodo que el lote 67 se encuentra en fuerza mayor, como es el contexto 
Covid-19, se incrementan los riesgos operativos (corrosión interna) dado que no se 
cuenta con el movimiento de fluidos en el oleoducto que permitan desplazar fácilmente 
estos efluentes tratados; en ese sentido, se plantea incorporar un sistema alternativo 
para la disposición final de estos efluentes tratados (zanjas de infiltración), 
exclusivamente a utilizar durante los periodos de fuerza mayor del Lote. 

Planta de Tratamiento de aguas residuales domésticas (componente existente) 

Mediante información complementaria (Oficio N° 254-2022-SENACE-PE/DEAR) se 
presenta la siguiente información: 

El Campamento de FCDC cuenta con una planta de tratamiento de aguas negras y 
grises (PTAR), aprobadas en el EIA de desarrollo del Lote 67. 

Tabla 4: Ubicación del sistema de tratamiento 

Descripción 

Coordenadas UTM  
WGS 84 - Zona 18 

Altitud 
(msnm) 

Este Norte 

Ubicación de la PTARD del campamento FCDC 
(componente existente) 

455 597 9 827 534 178 

Fuente: Tabla N° 2.3 del ITS (Oficio N° 254-2022-SENACE-PE/DEAR) 

Cabe mencionar que el sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas (Planta 
mecanizada – Tipo Red Fox) tiene una capacidad máxima de tratamiento de 4 m3/día. 

Firmado digitalmente por QUISPE
QUISPE Wilfredo FAU 20520711865
soft
Motivo: Por Encargo
Fecha: 28/03/2022



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

Calle Diecisiete N° 355, Urb. El 
Palomar - San Isidro 
T: (511) 224 3298 
www.gob.pe/ana 
www.gob.pe/midagri 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico 
archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM 
y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la 
siguiente clave : B131F726  

 

Es decir, tiene capacidad suficiente para tratar las aguas residuales que se generan en 
el campamento FCDC. 

Tabla 5: Proyección de caudales estimados 
Capacidad de PTARD Caudal máximo diario Caudal promedio 

4 m3/día 3.12 m3/día 2.4 m3/día 0.03 l/s 
Fuente: Tabla N° 2.6 del ITS (Oficio N° 254-2022-SENACE-PE/DEAR) 

 

La PTARD cuenta con los siguientes componentes: 

 Cámara de rejas: Esta cámara sirve para eliminar los sólidos inorgánicos no 
digeribles y partículas inertes como arenas, residuos y cualquier otro material 
intratable como plásticos, papeles, guantes de nitrilo, metales, etc. mediante una 
rejilla o criba para su posterior remoción manual y prevenir que puedan ingresar a las 
subsiguientes Cámaras.  

 Tanque ecualizador: Este tanque sirve para la captación y almacenamiento inicial de 
las aguas servidas para su acondicionamiento y ecualización o mezcla 
(homogenización) del efluente doméstico, para un adecuado tratamiento en la Planta 
de Tratamiento de Aguas Residuales. Sirve también para almacenar el agua 
procedente de los servicios en las “horas punta” y distribuirla a caudal regulado hacia 
el Reactor Biológico. 

 Bombeo: Tiene por objeto transferir el agua residual desde el tanque de ecualización 
a los reactores biológicos. La operación se realizará mediante dos electrobombas de 
trabajo alternado y a caudal regulado por un sistema de retorno y válvulas. 

 Medidor de caudal: Sirve para medir y regular el caudal de alimentación del agua 
residual cruda al reactor biológico. La operación se realizará mediante un vertedero 
triangular regulado por el sistema de válvulas y retorno proveniente del bombeo. 

 Reactor biológico: Consta de un Reactor Biológico o una Cámara Aerobia donde el 
efluente está en constante agitación por aireación prolongada, lo que incorpora 
oxígeno en cantidades calculadas según la composición del efluente, permitiendo 
que se mantenga una colonia de microorganismos aerobios (bacterias, hongos, 
algas, protozoos y otros microorganismos necesarios), que digieren la materia 
orgánica biodegradable presente en el efluente. 

En este proceso las bacterias aerobias absorben el oxígeno en solución, degradan y 
oxidan la materia orgánica transformándola en CO2, H2O y nuevas células 
disminuyendo drásticamente la Demanda Biológica de Oxigeno (DBO5) del efluente. 
El material de la Cámara de Aireación o Reactor Biológico es de Acero Estructural 
revestido interiormente con FRP (Fiberglass Reinforced Plastic (Fibra de Vidrio)) lo 
que garantiza una nula reacción a la corrosión o a los ataques ácidos (muy importante 
para garantizar una larga vida útil a los Equipos). Las Plantas, al estar cerradas 
totalmente mantienen una temperatura homogénea, minimizando los cambios y 
descensos bruscos de temperatura que pueden alterar el proceso biológico. La 
Cámara de Aireación está equipada con platos difusores de microburbujas, 
adecuadamente distribuidos, para la inyección del aire procedente de los aireadores 
o sopladores. 

 Tanque sedimentador: Este tanque permite la clarificación del agua por 
sedimentación; en este tanque no hay turbulencia que interfiera con el proceso de 

Firmado digitalmente por QUISPE
QUISPE Wilfredo FAU 20520711865
soft
Motivo: Por Encargo
Fecha: 28/03/2022



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

Calle Diecisiete N° 355, Urb. El 
Palomar - San Isidro 
T: (511) 224 3298 
www.gob.pe/ana 
www.gob.pe/midagri 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico 
archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM 
y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la 
siguiente clave : B131F726  

 

sedimentación de los sólidos en suspensión que pudieran haber pasado del tanque 
anterior, los mismos que son decantados para favorecer su precipitación y 
reenviados al tanque anterior, donde se reincorporan en el proceso de digestión por 
microorganismos. El efluente clarificado se mantiene en la superficie para luego 
descargar por decantación a la siguiente etapa, la Precipitación Química. 

El material del tanque sedimentador es de FRP (Fiberglass Reinforced Plastic (Fibra 
de Vidrio Reforzada)) lo que garantiza una nula reacción a la corrosión o a los 
ataques ácidos (muy importante para garantizar una larga vida útil a los Equipos). 

 Dosificador de cloro: Una vez clarificado el residual pasa por un dosificador de cloro 
por erosión donde al tener contacto con pastillas de hipoclorito. La dosificación de 
pastillas de hipoclorito permite la desinfección y reducción de agentes patógenos, 
proceso que se optimiza en el Tanque de Contacto y Almacenamiento. La 
dosificación estará regulada en forma proporcional al flujo y debe estar en un rango 
de 5 a 10 mg / litro de cloro, necesario para una efectiva remoción de agentes 
patógenos y reducción de la carga bacteriológica, asegurando un nivel de 0.3 mg/l 
de cloro residual libre en el efluente tratado. 

 Tanque de contacto: Está exclusivamente diseñado con el propósito de almacenar el 
agua tratada luego de adicionar el desinfectante respectivo (hipoclorito de sodio o 
hipoclorito de calcio) donde se le da un tiempo de retención para que actúe el 
desinfectante, logrando eliminar a los coliformes fecales y totales a valores que se 
encuentran dentro de las normas establecidas. 

 Tablero de control: El Tablero de Control y Mando permite el control automático de 
los Equipos electromecánicos de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales. El 
equipamiento eléctrico se encuentra protegido del medio ambiente y con sus 
mecanismos de seguridad respectivos. Está equipado con un Programador Lógico 
Digital (LOGO) mediante el cual los Aireadores y bombas sumergibles realizan su 
trabajo en forma automática, secuencial y en intervalos de tiempo, según la 
programación realizada. 

 Filtro de lecho profundo: Los filtros de lecho profundo, o también llamados multimedia 
o multicama, tienen la finalidad de remover sólidos suspendidos en el agua de 
tamaños de hasta 15 micras. Esto quiere decir que todo sólido en suspensión (tierra, 
polen, basuras pequeñas, etc.) mayor a 15 micras quedará retenido en el filtro para 
después ser desechado por el drenaje en el retro lavado; no permitiendo de esta 
forma que estos sólidos pasen al torrente de servicio. 

 Tanque distribuidor de caudales: Estructura de concreto cuya función es la captación 
del agua residual proveniente del sistema de tratamiento, y su distribución de la 
misma a los sistemas de disposición final de manera uniforme, es decir, con el mismo 
caudal. 

 Recirculación de lodos por gravedad: En cada envase se encuentra una purga en su 
parte inferior. Estas purgas están interconectadas a una tubería que se dirige de 
retorno al tanque de ecualización; este retorno cumple con la función de enriquecer 
el residuo crudo, mejorando las características de este, y también permite un 
reproceso de la materia formada. 

 Lecho de secado: Estructura de concreto donde se depositan los lodos provenientes 
del proceso de tratamiento de las aguas residuales, para que sean secados con 

Firmado digitalmente por QUISPE
QUISPE Wilfredo FAU 20520711865
soft
Motivo: Por Encargo
Fecha: 28/03/2022



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

Calle Diecisiete N° 355, Urb. El 
Palomar - San Isidro 
T: (511) 224 3298 
www.gob.pe/ana 
www.gob.pe/midagri 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico 
archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM 
y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la 
siguiente clave : B131F726  

 

energía solar y con la ayuda de la infiltración del agua a través de la capa de arena 
y grava que se ubica debajo de la deposición de los lodos. 

Las aguas residuales domésticas por tratar son captadas de la red del campamento de 
FCDC (servicios de aseo, lavandería y de la preparación de alimentos) y forman parte 
del proyecto de desarrollo del Lote 67 y corresponden a un caudal promedio de 2.4 
m3/día. 

Tabla 6: Caracterización del agua residual cruda 

Parámetros Valores 

Aceites y grasas <50 mg/l 

DBO5 250 – 300 mg/l 

DQO 500 – 600 mg/l 

SST 220 – 320 mg/l 

Coliformes termotolerantes ≤ 1 x 108 NMP/100 ml 

Coliformes totales ≤ 1 x 1011 NMP/100 ml 

pH 6 – 8 

Temperatura 0 – 35 °C 

N-NH4 1.5 – 4 mg/l 

Cloro residual 0 – 0.5 mg/l 
Fuente: Tabla N° 2.4 del ITS (Oficio N° 254-2022-SENACE-PE/DEAR) 

De acuerdo a las características proyectadas del agua cruda y el diseño de la PTARD, 
se espera obtener los porcentajes de eficiencia de 90 a 95%., los cuales cumplirán con 
los LMP (D.S. 037-2008-PCM). 

Tabla 7: Eficiencia de remoción esperada de la PTARD 

Parámetros Valores 

Aceites y grasas <5 mg/l 

DBO5 30 – 50 mg/l 

DQO 150 – 250 mg/l 

SST 20 – 30 mg/l 

Coliformes termotolerantes ≤ 1 x 103 NMP/100 ml 

Coliformes totales ≤ 4 x 102 NMP/100 ml 

pH 6 – 8 

Temperatura 0 – 35 °C 

N-NH4 1.5 – 4 mg/l 

Cloro residual 0.2 – 0.5 mg/l 
Fuente: Tabla N° 2.5 del ITS (Oficio N° 254-2022-SENACE-PE/DEAR) 

Mediante información complementaria (Oficio N° 254-2022-SENACE-PE/DEAR) se 
precisa que el caudal máximo de tratamiento en la PTARD está limitado por la cantidad 
máxima de trabajadores del campamento y las variaciones pico de caudal propios de 
las características del uso y consumo de agua, en este caso será de 3.12 m3/día.  

Cabe precisar que, para el dimensionamiento de las unidades de tratamiento y sistema 
de percolación, se ha considerado que se trabajara con el caudal promedio de 2.4 
m3/día, el cual se produce actualmente con proyección a mantenerse constante durante 
su vida útil y funcionamiento, pues no se considera mayor incremento de los 
trabajadores. 

 

 

Firmado digitalmente por QUISPE
QUISPE Wilfredo FAU 20520711865
soft
Motivo: Por Encargo
Fecha: 28/03/2022



 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

Calle Diecisiete N° 355, Urb. El 
Palomar - San Isidro 
T: (511) 224 3298 
www.gob.pe/ana 
www.gob.pe/midagri 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico 
archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM 
y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 
dirección web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la 
siguiente clave : B131F726  

 

Zanjas de infiltración (componente propuesto) 

Mediante información complementaria (Oficio N° 254-2022-SENACE-PE/DEAR) se 
indica que las zanjas de infiltración se ubicarán a 40 metros de la PTAR y a 50 m del 
campamento FCDC, y formará parte del componente del sistema de tratamiento de los 
desagües del campamento de FCDC.  

Cabe precisar que la zanja de infiltración solo será usada en casos de fuerza mayor 
(conflicto de comunidades, baja del precio del crudo, entre otros), porque normalmente 
la disposición final de las aguas residuales será como se especificó en el IGA aprobado, 